Ministério da Educação

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO

MARANHÃO

PROEN • PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Av. dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

EDITAL nº  126 /2025 - PROEN

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A SELEÇÃO E CADASTRO DE RESERVA DE

BOLSISTAS, NA MODALIDADE PROFESSOR(A) E PROFESSOR(A)-ORIENTADOR(A), PARA A

TURMA ESPECIAL DE JORNALISMO, ABERTA NO CURSO DE COMUNICAÇÃO EM

JORNALISMO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO (UFMA), NO ÂMBITO DO

PRONERA/MDA/INCRA

A Pró-Reitoria de Ensino da Universidade Federal do Maranhão (UFMA) em conformidade com o

Termo de Execução Descentralizada - TED Nº 105/2024/GABT-1/GABT/GAB/P/SEDE/INCRA-INCRA,

firmado em 05 dezembro de 2024 e respectivo Plano de Trabalho, faz saber que estão abertas as

inscrições para o Processo Seletivo Simplificado para a seleção e formação de cadastro de reserva de

profissionais para atuarem como professores(as) e professores(as)- orientadores(as) na Turma

Especial de Jornalismo, aberta no Curso de Comunicação Social em Jornalismo, no âmbito do

Programa Nacional de Educação na Reforma Agrária (PRONERA), instituído pelo Decreto nº 7.352, de

04 de novembro de 2010, em conformidade com a Lei nº 11.947/2009, art. 33, que dispõe sobre

instituição do PRONERA no MDA/INCRA e as normas de funcionamento, execução e gestão do

Programa.

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO

CANDIDATO SITUAÇÃO

1. Carlos Benedito da Silva Junior APROVADO

2. Ed Wilson Ferreira Araújo APROVADO

3. Elthon Ranyere Oliveira Aragão APROVADO

4. Flávia de Almeida Moura APROVADA

5. Frednan Bezerra dos Santos APROVADO

6. Guillermo Alfredo Johnson APROVADO

7. Jefferson Saylon Lima de Sousa  APROVADO

8. Kamila de Mesquita C. Pessoa APROVADA

9. Larissa Leda Fonseca Rocha  APROVADA

10. Letícia Conceição M Cardoso APROVADA

11. Márcio Carneiro dos Santos APROVADO

12. Maria Gislene Carvalho Fonseca APROVADA

13. Mariela Costa Carvalho APROVADA

14. Mary Áurea de A.Costa Everton APROVADA

15. Patrícia Rakel de Castro Sena APROVADA

16. Raquel Gonçalves Dantas APROVADA

17. Raquel Gomes Noronha APROVADA

18. Ramon Bezerra Costa APROVADO

19. Roseane Arcanjo Pinheiro  APROVADA

20. Rosinete de Jesus Silva Ferreira APROVADA

21. Sarah Fontenele APROVADA

22. Selma Sousa Pires APROVADA

23. Weyden Cunha e Silva Filho APROVADO

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO

MARANHÃO

PROEN • PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Av. dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

São Luís, 19 de maio de 2024.

Prof. Dr. Romildo Sampaio

Pró-Reitor de Ensino